Quarto. Creditur a multis, quod equitent super scobam, alij super hircum, alij super alias nugas, ad quendam locum, ubi ad conuiuium conueniant eius mysterij consortes, quod non solũ prohibitum est fieri, sed etiam credi, uerum esse, ut infra latius. Sicut & illud, quod uetulae mutantur in feles seu catos, & nocte uagentur, prohibitum est credi, uerum esse.

Quinto. dicitur apud aliquos, quandam dominam alios Herodiadem, alios dominam Hulde, alios Venerem, per annum circumuehi, ac uelut lustralem Februum peragere, quæ hospitibus suis relinquat, uel carbones, uel quisquilias currus sui, quæ postea inueniuntur esse aurum & argentum, ut etiam in latina lingua sit prouerbiũ de carbonibus & auro, hinc forte natum.

Sexto. Habent quidam domesticos quosdam dæmones, uelut Lares familiares olim habebantur, qui aliquando per diem apparent. Hos uulgo uocant alij vichtelen, alij helckepelin. Et creditur domus fortunatissima esse, quæ talibus dæmonum illusionibus occupata fuerit, & plus timent offendere eos dæmones, quam deum & totum mundum.

Septimo. Aliquæ ut diabolum inueniant, Ecclesiam circumuehant uersis uestigijs, & contra quam solitum est fieri. Et inuento illis obuiio sese tradunt ei in pactum. Ex horũ genere esse putanda sunt, quæ malũ omen esse putent, si mane obuiũ habuerint sacerdotem, signant em̃ sese cruce, ne mala eius diei incurrant, q̃ prius occurſu sacerdotis sibi portendũt, mg̃ro diabolo, futura

Octauo, sunt Incubi & Succubi demonũ, de qbus lati⁹ statim

Nono, etiã usq; ad sacramentore iniuriam proficit ista nequitia satanae. Sunt em̃, qui baptizandis pueris, uerbena, caseum, ne scio deniq; quænam alia, alligat. Et quidẽ uerbena illa, nominatissima est superstitionũ ministra, miris ceremonijs hanc effodiũt deinde cõsecrari faciunt. Et horrenda temeritate tot noia dei & sanctorũ sup̃ eam inuocant. s. ex aliquo Iudæo p̃stigiolo seducti.

Om̃io hic menstrua mulierũ, quibus aliquæ, philtra insani

moris, sapius mortis conficiunt. Aliquæ in cibum porcorum
miscent, quo saginentur foelicius. **O**mitto quod infantibus, ta-
be uel macie laborantibus, ita solent consulere, ut positos in cal-
dare, igne supposito in aqua calida modeste coquant, alia scemi-
na affante, alia circum domũ ter currente, & per foramen inter-
rogante, quid coquis, illa tum respondente, coquo carnem uete-
rem, ut noua fiat. Item, quod ablactatos eo periculo, timent rela-
ctare, qd̄ pueri exinde sint futuri maledici, & linguæ malignæ.

Omitto môstra q̄ agunt in piculo partus. Religiosissima legē-
dam S. Margarethæ legūt, & ipsi passioni Christi præferūt. Aliq̄
femorale uiri, paturieri in collo suspendūt, alijsq; nugis delirant.

Sunt præterea stultæ quædã, quæ cū iocose aliquoties dictum
audierint, si quid amiseris, & reperire uolueris, da elemosynã
calidam, scilicet simillam, & pone salem benedictũ desuper, &
mox inuenies. Quod ille ludens sic uoluit intelligi, pone salem
desuper, scilicet super rem amissam & inuenies. Illæ uero intelli-
gūt super simillã, Non qd̄ hæc magna sint, sed quod indignũ sit
diabolũ sic elemosynas & salem benedictũ in ludibriũ uertere.
Eiusdẽ sapientiæ mulieres sunt illæ, quæ simili ioco illusa, frons
des illas, quæ in die S. Marti, per uia processioni prostratæ fue-
runt, accipientes, super fata pisorũ & fabarũ uerrunt, scilicet, quia
dicitur, qn̄ talibus frondibus uerruntur fata, salua erunt, ut galli-
næ, aut uolucres cœli, ea nõ tollant, Non intelligentes, qn̄ (id est
eo tempore quo) uerrunt, nõ facturas id uolucres. **E**t quis huius
seductilis sexus oĩa ludicra, ridicula, falsa, uana & superstitiosa re-
censeat? Ex prima Heua eis ingenitũ est, falli & ludibrio haberi.
Ex ijs similia pensentur. Sed quia sunt qui horũ aliqua fieri posse
non credunt, alijs nimis credunt, ideo parumper de ijs uidendũ.

Primũ. Non credunt aliqui, posse Magas & Phytionissas istas
tantum, ut tempestates commoueant, corpori noceant, pecoris
bus, rebus, filijs malum inferant &c. Habentes hanc suæ senten-
tiæ causam, quod non credunt eas, in creaturis dei habere tantã
potestatem, nec dæmonibus tanta a deo permitti. Et tamen, cū
sic omnia a deo inferri credant, non ad deum confugiunt, talia
quædã passi, ideo psuadendi sunt ut sciant dæmones talia oĩno
posse, permittente deo. Quod ex scriptura satis probari potest.

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

¶ Primo. Job primo. Vbi ignis de caelo cecidit, & pecora cum seruis occidit. Et ventus irruit & domum euertit, filiosque eius oppressit. Item, tandem in corpore eius percussit ulcere pessimo. Nouissime autem in anima eum tentauit, grauissima desperationis tentatione. Et tunc textus ibi dare exprimit utrumque, scilicet quod diabolus haec operatus fuerit, accepta licentia a deo. Et quod deus haec eadem fecerit, sicut ibidem dicit, Ignis dei cecidit de caelo &c. & ipsemet infra, Dominus dedit, dominus abstulit &c. Cum tamen dominus ibi dicat ad diabolum, Ecce in manu tua sunt omnia quae habet, & ipse, tantum ne in animam eius extende manum. Si ergo ignem & fulgura de caelo potest Satan iacere, & tanta mala facere, deo permittente, cur non & nunc idem non possit, ad pactum suum adiuratus?

¶ Secundo. Aegyptiorum plagas, per angelos malos esse factas testatur Psalmus lxxvij. Misit iram & indignationem, immisiones per angelos malos. At illae plagae fuerunt maiores, quam nunc faciant ullae maleficae.